
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
NADACE PRO PŮDU 

2020

Půda, lidé, život, zemědělství



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 NADACE PRO PŮDU

VRACET PŮDU DO 
NAŠEHO ŽIVOTA
I když mediální prostor v tomto roce zaplnila pandemie, neznamená to, že půda a 
její problémy přestaly existovat, ztratily se pouze z hledáčku žurnalistů a z vědomí 
lidí. Jenomže vznášení se nikdy netrvá dlouho, a nakonec zase každý dosedne na 
zem. Nebude to bolet? Jaká je zem, půda, kterou máme pod nohama a na níž roste 
náš vezdejší chléb? Proč na polích stojí po dešti voda? Proč půda puká, když neprší? 
Zkusili jste si někdy vzít do ruky a porovnat úrodnou půdu ze zahrady a zeminu z 
konvenčního pole? Vnímali jste také ten rozdíl mezi životem a neživotem?

Pojďme se dál společně snažit tento stav změnit: vracet půdě život, vracet lidi na 
půdu, vracet půdu do našeho života. Půda je totiž základ všeho a bez ní není nic.

Radomil Hradil
místopředseda správní rady



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 NADACE PRO PŮDU

NAŠE 
HODNOTY
Naší vizí je zdravá, živá a úrodná půda, o kterou člověk pečuje s láskou a zachází 
s ní jako s darem, ne jako se zbožím.

Posláním Nadace Pro půdu je chránit půdu před degradací a spekulací a přispívat 
k utváření odpovědného vztahu člověka k půdě a tím i k Zemi, na které žijeme.

Pro naplnění tohoto poslání:

Osvětou zvyšujeme 
povědomí široké veřejnosti 

o tématech spojených 
s přístupem k půdě.

Spolupracujeme se 
spřízněnými lidmi

 a iniciativami zabývajícími se 
tématem ochrany půdy a 

přístupu k ní.

Nadační půdu získáváme 
nákupem i darem.

Jsme lidé, kteří se chtějí učit z moudrosti půdy a Země.

Svěřujeme nadační půdu 
zemědělcům, kteří o ni pečují tak, 

aby ji zachovali zdravou, živou 
a úrodnou. Vytváříme tím vhodné 

podmínky pro stávající i nové 
zájemce o šetrné způsoby

 hospodaření.



KDO O NADACI
PEČUJE?
Zakladatel
Miloslav a Zuzana Knížkovi jsou v souladu s ustanovením § 309 odst. 3 občanského 
zákoníku považováni za zakladatele jediného a ve věcech nadace jednají 
jednomyslně.

Správní rada
Správní rada je statutárním orgánem nadace. Spravuje majetek nadace a rozhoduje 
o všech jejích záležitostech. Správní rada má pět členů. Předsedou správní rady byl 
zvolen Radomil Hradil, místopředsedkyní Hana Bernardová. Jménem nadace jed-
nají samostatně předseda nebo místopředseda nebo společně dva členové správní 
rady. Členové správní rady v roce 2020:

Alena Malíková, nar. 17. června 1958, bytem Příbor, Tyršova 705, 742 58
Miloslav Knížek, nar. 25. září 1963, bytem Zruč-Senec, Senec, Jedlová 354, 330 08 
Radomil Hradil, nar. 10. dubna 1967, bytem Chropyně, Tovačovská 473, 768 11
Jan Valeška, nar. 22. května 1980, bytem Praha 8, Davídkova 121, 182 00
Hana Bernardová, nar. 27. května 1976, bytem Humpolec, U Stadionu 1609, 
396 01

Dozorčí rada
Je kontrolním orgánem nadace a má tři členy. Dozorčí rada zejména dohlíží, zda 
nadace vyvíjí svou činnost v souladu s obecně závaznými právními předpisy, 
zakládací smlouvou a statutem nadace, kontroluje plnění podmínek stanovených 
pro poskytování nadačních příspěvků atd. Předsedkyní dozorčí rady byla zvolena 
Kateřina Kozlová. V roce 2020 byli členy dozorčí rady:

Kateřina Kozlová, nar. 13. února 1977, bytem Nové Hrady, Štiptoň 22, 374 01 
Jaroslava Kříhová, nar. 10. února 1973, bytem Besednice, Hlinice 308, 382 81
Peter Veselý, nar. 9. března 1973, bytem Karlštejn 240, 267 18 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 NADACE PRO PŮDU



UDÁLOSTI
ROKU 2020

Pozemky v nadační jistině jsou chráněny před zcizením, ani sama nadace je nemůže 
prodat ani využít k jinému účelu než k ekologickému či jinému šetrnému zeměděl-
skému hospodaření (až na výjimky stanovené nadační listinou či vyžadované záko-
nem či jinou vyšší mocí). 

Celková rozloha pozemků na konci roku 2020 492,03 ha

Celková hodnota nadačních pozemků v účetní rozvaze 2020 25 148 693 Kč

Nadační pozemky

Katastrální 
území orná půda

84,22

9,41

13,62

16,24

25,72

40,51

13,52

120,20

0,45

0,86

1,08

0,23

0,25

0,20

0,07

5,94

0,13

0,50

sad

0,40

11,35

6,96

4,77

34,43

50,17

32,64

1,85

9,02

0,15

96,42

17,45

13,86

16,49

30,69

75,01

63,69

158,93

2,83

16,63

Bukovsko

Výměra v hektarech

Hodonice
 u Malont

Jindřichovice
 pod Smrkem

ostatní
plocha

travní
porost

vodní
plocha

Celkový
součet

Hradiště u Kaplice

Jaroměř u Malont

Ličov-Desky

Malonty

Meziříčí u Malont

Mostky

Valeč v Čechách

7,10

9,26 0,40 151,19 0,15 492,03Celkový součet 330,79

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 NADACE PRO PŮDU

Přehled pozemků ve vlastnictví nadace dle katastrálních území a kultur



UDÁLOSTI
ROKU 2020
Členství ve spolku DEMETER CS: V minulém roce byl založen spolek DEMETER 
Česko & Slovensko – československá odnož celosvětového biodynamického hnutí. 
Protože s biodynamickými principy souzníme, stala se nadace členem spolku.

Personální změny: Z dozorčí rady odešla Agnes Murbach, která byla členkou od 
samého počátku založení nadace. Za její působení v nadaci jí moc děkujeme. Dále s 
námi již nespolupracuje půdařka Alžběta Randusová. Noví členové dozorčí rady 
jsou Jaroslava Kříhová a Peter Veselý.

Od března máme nové webové stránky (nadacepropudu.cz).

Těsně před začátkem celé koronakrize proběhlo historicky první setkání s 
nadačními příznivci v kavárně Prostor 39. Hlavním programem byla premiéra 
filmu o Vzdělávacím centrum Konipas a povídání s jejími tvůrci.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 NADACE PRO PŮDU

Premiéra filmu 
o Centru Konipas



Jaro a léto bylo ve znamení kampaně na Vzdělávací centrum Konipas, která 
skončila úspěchem – podařilo se vybrat 100 000 Kč na maringotku, ve které od 
dubna 2021 již bydlí první zemědělští stážisti.

I letos se našla dobrodružná duše, která realizovala dárcovskou výzvu ve prospěch 
Nadace Pro půdu. Byla jí Petra Vymětalíková a podařilo se jí s podporou přátel a 
dárců měsíc otužovat. Vybraná částka byla 36 376 Kč.

Během letních měsíců jsme realizovali rozhovory s jednotlivými členy týmu Nadace 
Pro půdu o vztahu k půdě a jejich názorech na aktuální stav zemědělské krajiny.

Na podzim se 90 lidí pustilo do aktivit s půdou – Půda v denním životě. V tomto 
programu přihlášeným po dobu dvou měsíců přicházela inspirace, jak se více 
propojit s půdou, a tipy na různé odborné i popularizační texty o vztazích v půdě.

UDÁLOSTI
ROKU 2020

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 NADACE PRO PŮDU

Podařilo se získat 100 000 Kč 
na maringotku pro první stážisty



Zakladatel
Miloslav a Zuzana Knížkovi jsou v souladu s ustanovením § 309 odst. 3 občanského 
zákoníku považováni za zakladatele jediného a ve věcech nadace jednají 
jednomyslně.

Správní rada
Správní rada je statutárním orgánem nadace. Spravuje majetek nadace a rozhoduje 
o všech jejích záležitostech. Správní rada má pět členů. Předsedou správní rady byl 
zvolen Radomil Hradil, místopředsedkyní Hana Bernardová. Jménem nadace jed-
nají samostatně předseda nebo místopředseda nebo společně dva členové správní 
rady. Členové správní rady v roce 2020:

Alena Malíková, nar. 17. června 1958, bytem Příbor, Tyršova 705, 742 58
Miloslav Knížek, nar. 25. září 1963, bytem Zruč-Senec, Senec, Jedlová 354, 330 08 
Radomil Hradil, nar. 10. dubna 1967, bytem Chropyně, Tovačovská 473, 768 11
Jan Valeška, nar. 22. května 1980, bytem Praha 8, Davídkova 121, 182 00
Hana Bernardová, nar. 27. května 1976, bytem Humpolec, U Stadionu 1609, 
396 01

Dozorčí rada
Je kontrolním orgánem nadace a má tři členy. Dozorčí rada zejména dohlíží, zda 
nadace vyvíjí svou činnost v souladu s obecně závaznými právními předpisy, 
zakládací smlouvou a statutem nadace, kontroluje plnění podmínek stanovených 
pro poskytování nadačních příspěvků atd. Předsedkyní dozorčí rady byla zvolena 
Kateřina Kozlová. V roce 2020 byli členy dozorčí rady:

Kateřina Kozlová, nar. 13. února 1977, bytem Nové Hrady, Štiptoň 22, 374 01 
Jaroslava Kříhová, nar. 10. února 1973, bytem Besednice, Hlinice 308, 382 81
Peter Veselý, nar. 9. března 1973, bytem Karlštejn 240, 267 18 

NADAČNÍ POZEMKY 
A ZEMĚDĚLCI
Biostatek Valeč
V roce 2020 proběhly za nadaci dvě návštěvy Valče, první v červnu a druhá v prosinci 
při příležitosti kontroly ekologické certifikace. Vojtěch Veselý se stará o své stádo 
dobře, zvířata jsou velmi zdravá a v dobrém stavu. Stejně je na tom půda. Vojtěch 
rozvíjí místní komunitu, které také prodává své sýry, klobásky či produkty ze sadu.

Biostatek Bemagro
Obhospodařuje největší část nadačních pozemků. V roce 2019 došlo ke změně 
majitele a tak byl rok 2020 ve znamení seznamování se s novým vedením, majitelem
i s novými poměry na farmě. V této souvislosti došlo na farmě ke změně hospodaření 
od biodynamického k čistě ekologickému. Na konci roku 2020 farma opět změnila 
ředitele, takže v tomto roce nás čeká znovu budování vztahů a spolupráce v oblasti 
péče o půdu (za podpory odborníků na půdu jako Ing. Jan Vopravil nebo 
Ing. Jaroslav Záhora).

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 NADACE PRO PŮDU

472,5 hektarů

2,83 hektarů



NADAČNÍ POZEMKY 
A ZEMĚDĚLCI

Farma Lukava / Centrum Konipas
Centrum Konipas v areálu farmy Lukava ušlo v tomto roce velký kus cesty. Zatímco 
v lednu se Konipas nesl ještě ve znamení záměrů, na konci roku jsou již viditelné 
první konkrétní výsledky: na pozemcích je zoráno, postavené první provizorní 
zázemí pro stážisty v podobě maringotky, u soudu byla zapsána právnická podoba 
centra (zapsaný ústav) a v dubnu 2021 nastoupili první stážisti, kteří se přihlásili 
přes Farmářskou školu v průběhu druhé poloviny roku 2020. 

Nové žádosti o půdu
V roce 2020 jsme nezískali žádnou novou půdu. Hlavním důvodem 

byla finanční náročnost zakoupených pozemků pro Centrum Konipas. 
Zbylé finanční prostředky jsme se rozhodli ušetřit pro budoucí nákupy 

půdy. U dvou letošních zájemců o půdu se ukázala výhodnější jiná 
varianta – vlastnění pozemku místní komunitou či spolkem, a ostatní 

žadatelé jsou ve fázi hledání pozemku nebo zjišťování možnosti 
odkupu.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 NADACE PRO PŮDU

16,63 hektarů



Mzdy 

Položka

Ostatní služby (zejména služby členů statutárních orgánů)

Daně a poplatky

Jiné ostatní výdaje

Výdaje celkem

PŘÍJMY

VÝDAJE

87 891 Kč

Částka

363 509 Kč

119 160 Kč

16 757 Kč

Dar Farmě Lukava - maringotka pro Centrum Konipas 100 000 Kč

687 317 Kč

Příjmy z pronájmu pozemků v jistině

Příjmy z pronájmu pozemků mimo jistinu

Banka úroky

Dary

Příjmy celkem

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK

1 235 158 Kč

91 355 Kč

4 089 Kč

343 793 Kč

1 674 395 Kč

987 078 Kč

FINANČNÍ
SITUACE
Nadační jistina
Nadační jistinu tvoří pozemky o rozloze  4 574  661 m2  oceněných posudkem na částku 
19 973 410 Kč.

Výsledek hospodaření roku 2020

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 NADACE PRO PŮDU







PODĚKOVÁNÍ 
DÁRCŮM

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 NADACE PRO PŮDU

Celkem jsme přijali 343 793 Kč darů, z toho 238 963 Kč na Přístup k půdě pro 
drobné ekologické zemědělce a 104 830 Kč na rozvoj Konipasu.
V roce 2020 poskytli nadaci finanční dar následující dárci.
Všem velmi děkujeme.

Dary 10 000 a více
Helena Bernardová
Livesport s.r.o.
Jakub Nešpor
Tomáš Neděla
Renata Placková
Josef Chýle
Lucie Šustrová
Ondřej Kupka
Jakub Pavlík
Martina Lesáková

Pravidelní dárci
Tereza Chuchmová
Tomáš Uhnák
Marcel Klimeš
Ladislav Hajzner
Petr Ondruška
Libuše Doležalová
Lucie Zubková
Leoš Longauer
Hana Kupková
Petra Myšáková
Petra Sourová
Helena Stupková

Celkem jsme přijali 343 793 Kč darů, z toho 238 963 Kč na Přístup k půdě pro 
drobné ekologické zemědělce a 104 830 Kč na rozvoj Konipasu.
V roce 2020 poskytli nadaci finanční dar následující dárci.
Všem velmi děkujeme.

Dary 10 000 a více
Helena Bernardová
Livesport s.r.o.
Jakub Nešpor
Tomáš Neděla
Renata Placková
Josef Chýle
Lucie Šustrová
Ondřej Kupka
Jakub Pavlík
Martina Lesáková

Pravidelní dárci
Tereza Chuchmová
Tomáš Uhnák
Marcel Klimeš
Ladislav Hajzner
Petr Ondruška
Libuše Doležalová
Lucie Zubková
Leoš Longauer
Hana Kupková
Petra Myšáková
Petra Sourová
Helena Stupková

Celkem jsme přijali 343 793 Kč darů, z toho 238 963 Kč na Přístup k půdě pro 
drobné ekologické zemědělce a 104 830 Kč na rozvoj Konipasu.
V roce 2020 poskytli nadaci finanční dar následující dárci.
Všem velmi děkujeme.

Dary 10 000 a více
Helena Bernardová
Livesport s.r.o.
Jakub Nešpor
Tomáš Neděla
Renata Placková
Josef Chýle
Lucie Šustrová
Ondřej Kupka
Jakub Pavlík
Martina Lesáková

Pravidelní dárci
Tereza Chuchmová
Tomáš Uhnák
Marcel Klimeš
Ladislav Hajzner
Petr Ondruška
Libuše Doležalová
Lucie Zubková
Leoš Longauer
Hana Kupková
Petra Myšáková
Petra Sourová
Helena Stupková

Dary 1000 a více
Anna Spružinová
Petr Machek
Hana Rosenbaumová
Tomáš Petr
Petr Pinkas
Tomáš neděla
Alžběta Čepelková
Jana Freibergerová
Michal Gorec
Věra Urešová
Marta Zlámalová
Jana Svěrkošová
Jana Indrychová
Milan Řehoř
Vlasta Hynková
Zuzana Sýkorová
Václav Stonáček
Naděžda Johanisová
Karel Chládek
Pavel Pursch
Ivana Van Beveren
Jana Donátová
Jitka Malcová
Miroslav Matucha
Stáňa Šálková

Dary 1000 a více
Anna Spružinová
Petr Machek
Hana Rosenbaumová
Tomáš Petr
Petr Pinkas
Tomáš neděla
Alžběta Čepelková
Jana Freibergerová
Michal Gorec
Věra Urešová
Marta Zlámalová
Jana Svěrkošová
Jana Indrychová
Milan Řehoř
Vlasta Hynková
Zuzana Sýkorová
Václav Stonáček
Naděžda Johanisová
Karel Chládek
Pavel Pursch
Ivana Van Beveren
Jana Donátová
Jitka Malcová
Miroslav Matucha
Stáňa Šálková

Dary 1000 a více
Anna Spružinová
Petr Machek
Hana Rosenbaumová
Tomáš Petr
Petr Pinkas
Tomáš neděla
Alžběta Čepelková
Jana Freibergerová
Michal Gorec
Věra Urešová
Marta Zlámalová
Jana Svěrkošová
Jana Indrychová
Milan Řehoř
Vlasta Hynková
Zuzana Sýkorová
Václav Stonáček
Naděžda Johanisová
Karel Chládek
Pavel Pursch
Ivana Van Beveren
Jana Donátová
Jitka Malcová
Miroslav Matucha
Stáňa Šálková

Zuzana Matejková
Miloslava Hilgertová
Martin Ježek
Helena Stupková
Ivana Hujerová
Tomáš Kaliba
Tatjana Šoltysová
Ivana Hermanová
Vladimíra Posekaná
Vendula Jones

Zuzana Matejková
Miloslava Hilgertová
Martin Ježek
Helena Stupková
Ivana Hujerová
Tomáš Kaliba
Tatjana Šoltysová
Ivana Hermanová
Vladimíra Posekaná
Vendula Jones

Zuzana Matejková
Miloslava Hilgertová
Martin Ježek
Helena Stupková
Ivana Hujerová
Tomáš Kaliba
Tatjana Šoltysová
Ivana Hermanová
Vladimíra Posekaná
Vendula Jones

Velké poděkování patří  
Petře Vymětalíkové a 
jejím přátelům, kteří 
v dárcovské výzvě 
vybrali 36 376 Kč.

Děkujeme také všem, 
kteří přispěli v roce 
2020 drobnějším 
darem. Moc si vážíme 
vaší podpory.

Velké poděkování patří  
Petře Vymětalíkové a 
jejím přátelům, kteří 
v dárcovské výzvě 
vybrali 36 376 Kč.

Děkujeme také všem, 
kteří přispěli v roce 
2020 drobnějším 
darem. Moc si vážíme 
vaší podpory.

Velké poděkování patří  
Petře Vymětalíkové a 
jejím přátelům, kteří 
v dárcovské výzvě 
vybrali 36 376 Kč.

Děkujeme také všem, 
kteří přispěli v roce 
2020 drobnějším 
darem. Moc si vážíme 
vaší podpory.



Chcete, aby půda byla svobodná, aby o ni bylo pečováno 
odpovědnými zemědělci, kteří budou mít jistotu, že na ní mohou 
hospodařit šetrně a dlouhodobě?

Přidejte se k nám jednou z následujících cest:
Darováním finančních prostředků na nákup půdy a provoz nadace
Darováním půdy vhodné k hospodaření 
Dobrovolnictvím

Všechny dary, investice, či jakákoliv spolupráce Nadace Pro půdu 
se řídí Etickým kodexem, který naleznete na webu: 
https://nadacepropudu.cz/o-nadaci/dokumenty/

Darovat finance
Dary v částkách 500 – 10 000 Kč lze zasílat na bankovní účet Nadace Pro půdu: 
218717565 / 0600. Nadace dárci vydá potvrzení o přijetí daru, které slouží jako doklad 
pro odpočet daru z daňového základu.

Co jakou částkou podpoříte?
500 Kč = nákup cca 25 m2 zemědělské půdy
1 000 Kč = nákup cca 50 m2 zemědělské půdy
2 000 Kč = nákup cca 100 m2 zemědělské půdy

V případě zájmu o spolupráci či dobrovolnictví napište na 
skrdlikova@nadacepropudu.cz nebo se podívejte na web:
https://nadacepropudu.cz/jak-se-zapojit-2/
         

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2020 NADACE PRO PŮDU

PŘIDEJTE SE TAKÉ 
K PÉČI O PŮDU 



Nadace Pro půdu

Je vedená u Krajského soudu 
v Plzni pod č.j. N 333. 

Sídlo: Jedlová 354, Senec, 330 08 Zruč-Senec
Telefon: +420 774 683 833 (Jan Valeška)
E-mail: info@nadacepropudu.cz
IČO: 046 945 38

Datum zpracování zprávy 17. 4. 2021


